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Anotace

MATOUŠKOVÁ, Andrea. Slovní zásoba předškolních dětí - analýza lexikální stránky.

[Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 76 s.

Bakalářská práce „Slovní zásoba předškolních dětí - analýza lexikální stránky“

se zabývá problematikou komunikace a slovní zásobou dětí ve věku 5–6 let.

Bakalářskou práci tvoří pět základních kapitol, kdy tři z nich obsahují teoretickou část

a dvě zahrnují vlastní výzkum. V první kapitole je vymezen pojem komunikace a její

důležitost v lidském životě. Dále v ní je zmínka jaký by měla mít komunikace

s předškolním dítětem charakter a popis verbální a neverbální komunikace. Řečí,

celkovým vývojem řeči, slovní zásobou, strukturou jazyka ve smyslu rovin jazyka

a to zejména lexikálně – sémantickou rovinou se zabývá kapitola druhá. V následující

třetí kapitole je shrnuta charakteristika předškolního dítěte z pohledu psychologického

a systém předškolního vzdělávání podle Rámcového vzdělávacího programu. Vlastní

výzkum je zpracován ve páté kapitole. Jsou zde vymezeny cíle výzkumu, výzkumný

design a metody, konstrukce metody, procedura, popis výzkumného vzorku

a vyhodnocení získaných dat. Dále je v praktické části zmíněno, zda bylo naplněno naše

očekávání, co nevyšlo, která úloha se osvědčila, která nikoliv, v čem jsme zaznamenali

u dětí progres, v čem nikoliv a jak si to vysvětlujeme ve vztahu k teorii, ke zkušenostem

s jednotlivými dětmi a k praxi. V závěru práce je porovnání teoretické a praktické části

tak, jak zjištěné výsledky výzkumu korespondují s teorií, s jinými výzkumy a s praxí.

Klíčová slova: komunikace, řeč, lexikálně–sémantická rovina jazyka, předškolní

období.

Anotation

Matouškova Andrea. Vocabulary of pre-school children – analysis of a lexice aspect.

Thesis. HK. Pedagogical Facultyof HK University, 2017. 76 pp.

Thesis "Vocabulary of pre-school children – analysis of a lexical aspect" deals with

communication and vocabulary of children aged 5-6. The thesis consists of 5 basic

chapters when 3 of them contain a theoretical part and 2 includes own

research. In the first charter the term communication and its importance in human life

are determined. Next, the charakter of communication with a pre-school child and

description of verbal and non-verbal communication are mentioned. The second

chaprter analyses speech, overall development of speech, vocabulary structure

of language in sense of language levels, especially lexically-semantic level. The third

chapter summarizes characteristics of a pre-school child from a psychological point

of view, and a system of pre-school education according to The Frame Educational

Programme. My own research is processed in 5. chapter. Goals of the research,

research design and methods, method construction procedure, description of a research

sample and evaluation of received data are determined there too. Next, in this practical

part I mention if our expectations were fulfilled, what failed, which tasks succeeded and

which did not, where we noticed some progress with the children and where we did not,

and how this can be explained in relation to theory, experience with individual children

and practice. In the conclusion of my thesis I compare theoretical and practical parts,

as the ascertained results of the research correspond with the theory, other researches

and practice.

Keywords: communication, speech, lexically-semantic langure level, pre-school period.
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1 ÚVOD

Komunikace je jednou z nejdůležitějších schopností v životě živých bytostí. Každý

živočich na naší planetě, i ten nejprimitivnější, je schopen komunikace. Na čím vyšší

úrovni je živý tvor, tím vyšší je jeho dorozumívací schopnost. My lidé jsme nejvyšším

existenčním druhem a jako hlavní prostředek ke komunikaci používáme řeč.

S dorozumívací schopností se rodíme. Je to sice věc vrozená, ale během vývoje jedince

a na základě vlivu mnoha aspektů se komunikace formou řeči vyvíjí a kultivuje.

Když si položíme otázku „Kdy se nejintenzivněji rozvíjí řeč člověka?“,

tak si myslím, že shodně většina odpoví, že v rámci vývojové psychologie v období

dítěte a to od narození do sedmi let vývoje intaktního jedince. V tomto období

má na dítě největší vliv rodinné prostředí a instituce předškolního vzdělávání, kterou

převážná část dětí před vstupem do školy navštěvuje.

Je známo, že v předškolním věku se dítě učí poznávat svět a jeho zákonitosti

převážně napodobováním. Všichni v jeho okolí jsou mu vzorem a prostředníkem

k uchopení života, kterému se snaží porozumět. Víme, že bez přítomnosti podnětného

prostředí se dítě nemůže zdravě vyvíjet ve všech oblastech, do které patří i neméně

důležitá oblast řeči, nejen ve smyslu správné výslovnosti, ale i v rámci vývoje

jazykových rovin jazyka.

K tomu, abychom v lidské společnosti v dnešní době uspěli, potřebujeme

mnoho znalostí a dovedností. Jednou z důležitých je komunikační dovednost.

Této dovednosti se dítě učí nápodobou vzorů vyskytujících se v jeho okolí od narození.

Před vstupem do školy by dítě mělo dosahovat komunikačních dovedností vztahující

se k předškolnímu věku, aby na tyto dovednosti mohlo plynule navázat ve škole,

kde je nadále bude rozvíjet a zdokonalovat a bude pro život komunikačně gramotným.

Tato práce o slovní zásobě předškolních dětí je členěna na dvě základní části.

Na část teoretickou, která bude objasňovat základní pojmy bakalářské práce a na část

praktickou, ve které budou vytyčeny cíle výzkumu, design výzkumu, procedura,

konstrukce a metody výzkumu. V závěru práce budou vyhodnocena všechna nasbíraná

data potřebná k analýze lexikálně–sémantické úrovně jazyka dětí ve věku 5–6 let

rozdělených do skupiny experimentální a skupiny kontrolní. Hlavním cílem je zjistit,
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zda skupina experimentální podléhající plánované 6 měsíční intervenci dosáhne lepších

výsledků v úrovni aktivní slovní zásoby, užívání slovních druhů, rozvinutosti vět

a poměru sloves a příslovcí.

11

2 KOMUNIKACE

Na našem světě není života bez potřeby vydávat a přijímat informace. Na čím vyšším

vývojovém stupni život stojí, tím dokonalejší a přesnější je jeho způsob komunikace.

Komunikaci – různé formy dorozumívání potřebuje ke svému životu každá živá bytost.

Již ten nejjednodušší organismus se musí orientovat v prostoru, chránit se, vyhledat

si potravu, rozmnožovat se. Žádná forma života neexistuje bez schopnosti a potřeby

komunikovat. Komunikace je vrozenou záležitostí – instinktem, tedy schopností,

se kterou se každý živočich rodí. Potřeba komunikace je jednou z nejsilnějších potřeb

živočichů (Lejska, 2003).

U lidí obecně komunikace znamená schopnost užívat výrazové prostředky

k vytváření, pěstování a udržování mezilidských vztahů (Klenková, 2006). Člověk

je tvorem společenským, který je schopen s ostatními lidmi komunikovat. Komunikace

je schopnost, která člověka doprovází celým jeho životem a umožňuje mu řešit životní

problémy a navazovat mezilidské vztahy. Základy se tvoří od počátku vývoje dítěte.

Proces komunikace člověka s okolím se rozvíjí a formuje po celý jeho život, přičemž

za stěžejní je považováno vývojové období od narození po zahájení školní docházky

(Bytešníková, 2012).

Vzájemná komunikace je základem všeho toho, co podněcuje a podporuje

společenské prostředí. Navíc, protože je komunikace nutným předpokladem

toho jak se něčemu naučit, všechny účinné metody a možnosti výměny vědomostí

jsou jedinou šancí, aby naše vyspělá civilizace mohla existovat (Hagrie, Dickson, 2004).

2.1 Vymezení pojmu komunikace

Komunikací rozumíme přenos informací, který předpokládá na jedné straně tvůrce

sdělení a na druhé straně jednoho nebo více příjemců sdělení. Nejběžnější formou

komunikace je čtení napsané zprávy nebo rozhovor. To ovšem probíhá v určitém

prostředí, které zajišťuje komunikační kanál a spoluvytváří kontext komunikace.

(Cvrček, 2010). Komunikace je také jednou z nejdůležitějších životních potřeb člověka.

Mimo jiné zaujímá významnou roli v rámci rozvoje jeho osobnosti. Komunikace

je procesem, při kterém dochází k neustálému koloběhu informací mezi

komunikujícími. Komunikace se účastní komunikátor (ten, který komunikaci iniciuje)
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a komunikant (ten, který komunikátorovi v daném okamžiku naslouchá).

Při komunikaci dochází ke střídání těchto rolí. Komuniké je to, co je mezi


[…]

Descriptivity

2
Hapax

2
VD

2
TLF

2

Mean 49,11 125,06 0,55 4,50 0,72 0,12 0,42 3,76 9,44

Median 51,50 114,00 0,45 4,50 0,93 0,03 0,25 3,53 10,0

0
Std. Deviation 21,34 80,89 0,28 0,48 0,40 0,23 0,34 0,89 2,41

Minimum 14,00 14,00 0,21 3,77 0,00 0,00 0,07 2,57 5,00

Maximum 79,00 285,00 1,00 5,18 0,98 1,00 1,00 5,89 13,0

0
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Příloha č. 6

Úloha 3

Skupina = kontrolní

PRE Types Tokens TTR ATL Activity Descriptivity Hapax VD TLF

Mean 59,60 102,60 0,59 4,02 0,88 0,12 0,42 3,58 11,0

0
Median 60,00 98,00 0,60 4,02 0,91 0,09 0,43 3,44 11,0

0
Std. Deviation 12,42 27,22 0,07 0,21 0,10 0,10 0,07 0,36 0,71

Minimum 47,00 70,00 0,52 3,73 0,75 0,00 0,33 3,00 10,0

0
Maximum 76,00 143,00 0,69 4,31 1,00 0,25 0,53 4,00 12,0

0

POST
Types

2
Tokens

2
TTR

2
ATL

2
Activity

2
Descriptivity

2
Hapax

2
VD

2
TLF

2

Mean 55,80 106,60 0,53 3,75 0,82 0,18 0,35 3,89 10,2

0
Median 56,00 99,00 0,55 3,72 0,78 0,22 0,35 3,73 11,0

0
Std. Deviation 10,26 23,44 0,06 0,21 0,15 0,15 0,04 0,54 1,64

Minimum 41,00 88,00 0,46 3,52 0,63 0,00 0,30 3,25 8,00

Maximum 68,00 147,00 0,59 4,09 1,00 0,38 0,41 4,58 12,0

0

Úloha 3

Skupina = experimentální

PRE Types Tokens TTR ATL Activity Descriptivity Hapax VD TLF

Mean 39,75 82,25 0,50 3,72 0,83 0,17 0,32 3,36 8,50

Median 36,50 79,00 0,52 3,76 0,88 0,12 0,35 3,46 8,50

Std. Deviation 9,22 27,02 0,11 0,34 0,11 0,11 0,12 0,38 1,29

Minimum 33,00 55,00 0,37 3,30 0,67 0,09 0,15 3,00 7,00

Maximum 53,00 116,00 0,60 4,07 0,91 0,33 0,42 4,00 10,0

0

POST
Types

2
Tokens

2
TTR

2
ATL

2
Activity

2
Descriptivity

2
Hapax

2
VD

2
TLF

2

Mean 61,50 103,25 0,60 4,16 0,84 0,16 0,43 3,96 11,2

5
Median 60,50 107,50 0,60 4,11 0,83 0,17 0,44 3,67 11,0

0
Std. Deviation 13,58 20,69 0,08 0,29 0,09 0,09 0,07 1,40 1,26

Minimum 46,00 75,00 0,50 3,90 0,75 0,04 0,33 2,62 10,0

0
Maximum 79,00 123,00 0,70 4,52 0,96 0,25 0,50 5,89 13,0

0
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Příloha č. 7

Úloha 4

Skupina = kontrolní

PRE Types Tokens TTR ATL Activity Descriptivity Hapax VD TLF

Mean 30,80 64,40 0,51 4,63 0,91 0,09 0,33 2,93 9,60

Median 33,00 55,00 0,49 4,48 0,92 0,08 0,36 2,76 10,0

0
Std. Deviation 5,07 23,05 0,12 0,57 0,03 0,03 0,13 0,55 0,89

Minimum 24,00 38,00 0,37 4,28 0,87 0,05 0,18 2,00 8,00

Maximum 36,00 92,00 0,63 5,63 0,95 0,13 0,50 4,00 10,0

0

POST
Types

2
Tokens

2
TTR

2
ATL

2
Activity

2
Descriptivity

2
Hapax

2
VD

2
TLF

2

Mean 34,20 98,60 0,38 4,93 0,98 0,02 0,21 3,19 10,0

0
Median 35,00 88,00 0,35 4,89 0,97 0,03 0,20 3,36 10,0

0
Std. Deviation 9,52 42,35 0,10 0,52 0,02 0,02 0,11 0,81 0,71

Minimum 24,00 47,00 0,28 4,47 0,95 0,00 0,08 2,05 9,00

Maximum 44,00 155,00 0,51 5,79 1,00 0,05 0,34 4,00 11,0

0

Úloha 4

Skupina = experimetnální

PRE Types Tokens TTR ATL Activity Descriptivity Hapax VD TLF

Mean 30,00 62,20 0,52 4,92 0,94 0,06 0,33 3,07 8,80

Median 31,00 73,00 0,55 4,66 0,96 0,04 0,29 3,44 9,00

Std. Deviation 11,09 28,54 0,13 0,96 0,06 0,06 0,14 0,96 1,64

Minimum 13,00 22,00 0,37 3,88 0,88 0,00 0,18 2,00 6,00

Maximum 42,00 94,00 0,69 6,45 1,00 0,13 0,53 4,00 10,0

0

POST
Types

2
Tokens

2
TTR

2
ATL

2
Activity

2
Descriptivity

2
Hapax

2
VD

2
TLF

2

Mean 54,20 162,20 0,35 4,68 0,98 0,02 0,17 3,19 10,6

0
Median 51,00 172,00 0,32 4,61 0,98 0,02 0,17 3,47 11,0

0
Std. Deviation 10,99 52,06 0,06 0,25 0,01 0,01 0,01 0,44 1,14

Minimum 43,00 105,00 0,30 4,48 0,97 0,02 0,15 2,57 9,00

Maximum 69,00 227,00 0,44 5,08 0,98 0,03 0,18 3,55 12,0

0