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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 68 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem - slovní zásobou a komunikací dítěte předškolního věku.
Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny, které jsou správně
citovány. Text je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část
poskytuje dostatečný odborný základ pro část empirickou. Někde se objevují stylistické neobratnosti či
jazykové chybičky, někde odlišné řádkování (zvlášť u odrážek), ale tyto drobnosti nijak výrazně nesnižují
odbornou úroveň teoretické části práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka si zvolila náročné téma na zpracování, a to především z hlediska metodologie (experiment patří k
nejnáročněnjším výzkumným procedurám). Avšak lze konstatovat, že se tohoto náročného úkolu zhostila se ctí.
Přehledně navázala na teoretickou část, adekvátně formulovala výzkumné otázky, zvolila odpovídající výzkumné
metody a jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané z experimentální a kontrolní skupiny. Uvítala bych
precizněji zpracovanou diskusi, kde by nechybělo porovnání s relevantními současnými výzkumy, kapitola č. 6 je
spíše Shrnutí výzkumu, než Diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny, práce splňuje všechna stanovená kritéria a může být postoupena k
ústní obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se shrnout, co z Vašich výsledků vyplývá pro učitelky/učitele mateřských škol?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 08. 2017